
COMUNE DI MARCON
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

__________________________________________________________________________________________

C O P I A

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 84 DEL 27-02-2020

Oggetto:MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORMAZIONE
DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI FINALIZZATA
ALL'EVENTUALE AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI
PATROCINIO LEGALE DELL'ENTE AD AVVOCATI
ESTERNI ALL'AMMINISTRAZIONE - APPROVAZIONE
ELENCO

CIG:

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE SOCIALI

 Candosin Eugenia

Premesso che il Comune di Marcon non dispone, nell’ambito della propria dotazione
organica, di un ufficio legale in grado di rappresentare e tutelare l’Ente nelle controversie in
cui esso venga coinvolto e che pertanto, all’occorrenza, si avvale del ricorso a professionisti
esterni per il conferimento degli incarichi di patrocinio legale, innanzi ai competenti organi
giurisdizionali di ogni ordine e grado, presso cui è chiamato a costituirsi per la tutela degli
interessi dell’Ente.

Richiamato l’art. 17 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 nella parte in cui qualifica l’incarico di
rappresentanza processuale dell’Ente come appalto di servizi, escludendolo, tuttavia,
dall’integrale applicabilità della nuova disciplina del codice dei contratti, limitandosi la norma
a sancire il principio per effetto del quale l’affidamento dei contratti pubblici deve avvenire
nel rispetto di criteri di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza,
rotazione ed avvicendamento.

Visti i seguenti atti:

la deliberazione della Giunta comunale n. 226 del 17.10.2019 di approvazione del-
documento denominato “Disciplina per la formazione di elenco di avvocati esterni
finalizzato all’attribuzione di incarichi di patrocinio legale a tutela del Comune di
Marcon”;
la determinazione di Responsabile di Settore n. n. 518 del 22.11.2019  di approvazione-
dell’avviso di manifestazione di interesse per la formazione di un elenco di avvocati
cui affidare incarichi di patrocinio legale.

Determinazione SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE SOCIALI n. 84 del 27-02-2020 - COMUNE DI
MARCON



COMUNE DI MARCON

Atteso che il conferimento di incarichi deve tuttavia contemperare le esigenze di
adeguatezza professionale e di trasparenza nella scelta, motivo per cui si è ritenuto opportuno
dotarsi di un elenco dei professionisti da cui attingere per gli specifici incarichi professionali
specialistici secondo i principi indicati nell’Avviso Pubblico approvato con Determina n.
518/2019;

Dato atto:

- che l’avviso è stato pubblicato 30 giorni consecutivi all’albo pretorio on line e sul sito
istituzionale del Comune di Marcon dal 28.11.2019 al 28.12.2019;

- che sono pervenute al Comune di Marcon n. 44 richieste;

- che con la presente procedura non viene posta in essere alcune graduatoria o attribuzione di
punteggi o altre classificazioni di merito, in quanto l’istanza di partecipazione ha il solo scopo
di acquisire le manifestazioni di disponibilità del professionista all’assunzione di un eventuale
incarico da parte del Comune di Marcon:

- che a seguito di esame delle singole posizioni in ordine ai requisiti richiesti dal predetto
avviso pubblico sono state ammesse tutte le n. 44 domande, di cui all’allegato A),

Rilevato che dopo la scadenza del suddetto avviso, nelle more dell’approvazione del
relativo elenco, sono pervenute altre due istanze di iscrizione che vengono incluse
nell’elenco, dato atto che ai sensi dell’art. 5 della Disciplina per la formazione di elenco di
avvocati esterni finalizzato all’attribuzione di incarichi di patrocinio legale e tutela del
Comune di Marcon, è facoltà dei professionisti interessati richiedere l’iscrizione in ogni
momento;

Evidenziato che l’inserimento nell’elenco non comporta per l’Ente alcun obbligo di
conferire incarico ai professionisti iscritti, né l’instaurarsi di un rapporto di lavoro subordinato
con il Comune;

Rilevato altresì che il Comune di Marcon si riserva, comunque, la facoltà di affidare
incarichi anche a professionisti non compresi nell’elenco laddove l'eccezionalità e
l'importanza del contenzioso giustifichi un affidamento fiduciario al di fuori dell'elenco
stesso.

Visto l’elenco di professionisti (allegato A) per l’affidamento di incarichi esterni legali
per l’attività di assistenza e patrocinio legale a favore del Comune di Marcon;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione e pubblicazione dell’elenco di avvocati
esterni (allegato A), dal quale poter attingere per provvedere volta per volta all’affidamento di
incarichi di patrocinio legale in caso di necessità.

Visto il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”;

Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.62 del 23/12/2019, esecutiva ai sensi di legge,
di approvazione del DUP 2020-2022;

Determinazione SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE SOCIALI n. 84 del 27-02-2020 - COMUNE DI
MARCON



COMUNE DI MARCON

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.63 del 23/12/2019, esecutiva ai sensi di legge,
di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 287 del 23/12/2019, esecutiva ai sensi di legge,
di approvazione del PEG finanziario 2020-2022;

Visto il combinato disposto degli artt.107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai
Responsabili dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”;

Visto il D. Lgs. 33/2013;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del
21/12/2017;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente;

Dato Atto che a norma dell'art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 il sottoscritto e il
funzionario incaricato per il servizio finanziario hanno espresso, in modalità informatica
sull'apposita procedura gestionale, i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile;

D E T E R M I N A

1. Di approvare, per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati,
l’elenco degli avvocati (Allegato A) cui sarà possibile conferire incarichi legali di consulenza e/o
la rappresentanza e difesa in giudizio del Comune di Marcon, con aggiornamento periodico
secondo quanto stabilito dalla “Disciplina per la formazione di elenco di avvocati esterni
finalizzato all’attribuzione di incarichi di patrocinio legale a tutela del Comune di Marcon”,
approvato con Delibera di Giunta comunale n. 226/2019.

2. Di stabilire che l’elenco di cui sopra (allegato A), sarà pubblicato all’Albo Pretorio on Line per
15 giorni quale allegato alla determinazione, e sul sito istituzionale del Comune di Marcon nella
sezione Amministrazione Trasparente.

3. di stabilire che l’elenco verrà aggiornato periodicamente, almeno una volta l’anno, tenuto conto
delle domande pervenute.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati se indicati nel testo

Determinazione SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE SOCIALI n. 84 del 27-02-2020 - COMUNE DI
MARCON



COMUNE DI MARCON

Responsabile
F.to Candosin Eugenia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Determinazione SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE SOCIALI n. 84 del 27-02-2020 - COMUNE DI
MARCON



COMUNE DI MARCON

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 84 del 27-02-2020

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORMAZIONE
DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI FINALIZZATA
ALL'EVENTUALE AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI
PATROCINIO LEGALE DELL'ENTE AD AVVOCATI
ESTERNI ALL'AMMINISTRAZIONE - APPROVAZIONE
ELENCO

CIG
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è
divenuto esecutivo in data           .

*per la motivazione indicata con nota:

Il RESPONSABILE
F.to  Vettoretti Loris

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti
di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa.

Determinazione SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE SOCIALI n. 84 del 27-02-2020 - COMUNE DI
MARCON



ALLEGATO A

NOMINATIVO N. PROTOCOLLO
SEZIONE A  

AMMINISTRATIVO 
TRIBUTARIO                

SEZIONE B 
CIVILE LAVORISTICO

SEZIONE C 
  PENALE 

1 GIORGINO & DE NIGRIS 25270/2019 X X
2 CAPPELLA FEDERICO 25318/2019 X
3 DI VIZIO RICCARDO ERNESTO 25382/2019 X X
4 VENEZIA MAURIZIA 25394/2019 X X
5 CASA E ASSOCIATI 25535/2019 X
6 VOLANTE RAFFAELE 25580/2019 X
7 DE FEUDIS SEBASTIANO 25678/2019 X X
8 BRUSAFERRO MICHELE 25735/2019 X X
9 SCAPIN SARA 25832/2019 X X

10 BENZONI MARCO 25840/2019 X X
11 PISANTI AMEDEO 25843/2019 X X
12 ZARELLA ANTONIO 25973/2019 X X
13 FANT MONICA 25976/2019 X
14 FERLINI MAURIZIO 26008/2019 X X
15 ORTU RAVOT ROBERTO 26012/2019 X X
16 SACCHETTO STEFANO 26019/2019 X
17 FEOLA MARCELLO GIUSEPPE 26179/2019 X X
18 MANGIARACINA GIORGIO 26250/2019 X
19 TACK CARLO 26252/2019 X
20 SILVESTRI CINZIA 26261/2019 X
21 ZARDINI DAMIANO 26413/2019 X X
22 DI PACE MAURO 27741/2019 X
23 DIONIGI MICHELE 27746/2019 X
24 BAZZICHI ANDREA 27780/2019 X X
25 NADALI LAURA 27781/2019 X
26 RAINONE SABATINO 27783/2019 X
27 MASO GABRIELE 27789/2019 X X
28 MIATTO FEDERICA 27796/2019 X X
29 BALLAI IGNAZIO 27805/2019 X X
30 BRENA CARLO ANTONIO 27807/2019 X
31 CARIDI GIUSEPPE 27815/2019 X
32 CEOLIN IRENE 27874/2019 X
33 COMACCHIO FRANCESCA 27878/2019 X
34 BIOLO FILIPPO 27884/2019 X
35 VIANELLO MARCO 27893/2019 X
36 CASAROTTO CLAUDIA 27900/2019 X
37 BARBUTO LUCIANO 27907/2019 X X
38 AGLIATA GIULIANO 27909/2019 X
39 CICCARELLI GIULIANO 27915/2019 X
40 DONI FEDERICO 27917/2019 X X
41 GAROFALO LUIGI 27921/2019 X X
42 DAL BIANCO AMBROGIO 27923/2019 X
43 ZAMPIERI NICOLA 27926/2019 X
44 TALLINI VALERIO 27930/2019 X X
45 MINOTTO CHIARA 2086/2020 X
46 PEDOJA MICHELE 3691/2020 X X


